
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

************** 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 

DETERMINAZIONE N.  7/2025 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento alla ditta DASEIN Srl di Torino del servizio di fornitura del 
Sistema "DA-TE X Fondo" Servizio WEB per la gestione del Fondo di Produttività  per anni 
tre (2025- 2026-2027)- CODICE CIG: B820D9E4BC 

 
 
 
 
 
 

Nomaglio, lì 06/02/2025 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. 7/2025 : Affidamento alla ditta DASEIN Srl di Torino del servizio di fornitura del Sistema 
"DA-TE X Fondo" Servizio WEB per la gestione del Fondo di Produttività  per anni tre (2025- 
2026-2027)- CODICE CIG: B820D9E4BC 
 
 
 
 
 
VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali. d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

RICORDATO che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico - 
finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
 
RILEVATO   che   tale   operazione, soprattutto a seguito delle modifiche contrattuali derivanti 
dalla sottoscrizione del CCNL 2018-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, si presenta   
complessa   e   onerosa   per   l’ufficio   poiché   la competenza  nel  conoscere  l’evoluzione  
normativa  alla  base  delle  costruzioni  annue  dei  fondi  di produttività  nonché  nella  verifica  
della  corretta  imputazione  della  spesa  presuppongono  una specifica professionalità, 
difficilmente acquisibile in un piccolo Comune, nel quale i procedimenti in carico  agli  Uffici  
Finanziario  e  Amministrativo  sono  molteplici  e  complessi  e  non  consentono  di dedicare una 
unità lavorativa al solo studio delle problematiche inerenti il fondo di produttività; 
 
CONSIDERATA, dunque, la complessità della normativa vigente in materia di “Fondo per le 
risorse decentrate”, si ritiene opportuno avvalersi di un supporto nella costruzione e nella gestione 
del Fondo di produttività per il personale per il triennio 2025/2027; 
 
APPURATO che: 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto 
di cui all’art. 50 del medesimo decreto si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 

 
DATO ATTO che per l'affidamento dei lavori di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto, in considerazione del valore della fornitura e considerata la necessità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di effettuare l'affidamento tenendo conto dell'efficienza, proporzionalità ed economicità dell'azione 
amministrativa; 
 
ESAMINATA l’offerta presentata dalla società Dasein S.r.l., con sede in Torino - Lungo Dora 
Colletta n. 81, P.I. 06367820013, per il servizio di costruzione del fondo 2025, 2026 e 2027 
personale non dirigente e sistema “DA-TE X Fondo”, servizio web per la gestione del fondo di 
produttività; 
 
DATO ATTO che il prezzo annuale del servizio offerto è pari a ad € 1.422,55, per la fornitura 
dell’applicativo per la  gestione  del  Fondo  di  Produttività  del  personale  dei  livelli e la  
relativa attività di assistenza e supporto all’utilizzo per il triennio 2025-2027; 
 
VERIFICATO che la società Dasein S.r.l. risulta regolare con i versamenti agli enti previdenziali 
e assicurativi – DURC; 
 
RILEVATO che ai fini del rispetto delle normative di tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
assegnato da parte dell’Autorità il codice CIG n. B820D9E4BC; 
 
TENUTO CONTO che la somma di € 4.267,56, I.V.A. inclusa, trova copertura finanziaria con 
imputazione della spesa al bilancio comunale, disponibile al capitolo 1928.1, missione 10.05.1, del 
bilancio di previsione 2025-2027; 
 
RITENUTO, quindi, di assumere idoneo impegno di spesa, che risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 

del16/12/2025; 
 
ACCERTATA: 
- la congruità della documentazione amministrativa e contabile innanzi citata; 
- la disponibilità finanziaria agli interventi del bilancio previsionale all’uopo destinati; 
- regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi 
dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023 alla ditta DASEIN srl di Torino  P.IVA 06367820013 la fornitura dell’applicativo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per  la  gestione  del  Fondo  di  Produttività  del  personale  dei  livelli,  con  la  relativa 
attività di assistenza e supporto all’utilizzo per il triennio 2025 – 2027 per l’importo 
complessivo di € 4.267,56, comprensivo di  IVA; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.267,65 IVA compresa, nel bilancio di 
previsione 2025/2027 così come segue: 
- € 1422,52 alla missione 01021 capitolo 1043/3, ad oggetto “SPESE DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI (PRESTAZIONE DI SERVIZI); competenza 
2025;  

- € 1422,52 alla missione 01021 capitolo 1043/3, ad oggetto “SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI (PRESTAZIONE DI SERVIZI); competenza 
2026; 

- € 1422,52 alla missione 01021 capitolo 1043/3, ad oggetto “SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI (PRESTAZIONE DI SERVIZI); competenza 
2027; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa nei limiti dell’impegno di spesa operato, 
senza adozione di ulteriori atti amministrativi, previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 

6. DI COMUNICARE copia del presente atto all’ufficio finanziario per tutti i conseguenti 
adempimenti; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del 
D.Lgs 267/2000 e viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della 
generale conoscenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to BUSCA Cristina  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nomaglio.  Responsabile Procedimento: BUSCA Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 49 e art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
 
Nomaglio, lì 06/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BUSCA Cristina 

 
 
Visto ai attesta: 

□ la copertura finanziaria, ai sensi Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.  

□ che la presente determinazione non comporta impegni di spesa. 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Capitolo Art. Piano Fin. Importo € 
B820D9E4BC 2025 154 01021 140 1043 3 U.1.03.02.16.999 1.422,52 
B820D9E4BC 2026 154 01021 140 1043 3 U.1.03.02.16.999 1.422,52 
B820D9E4BC 2027 154 01021 140 1043 3 U.1.03.02.16.999 1.422,52 

 
Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       

 
 
Nomaglio, lì 06/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORENA Cecilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata: 
 

□ all’Albo Digitale del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 

□ all’Albo Storico Web ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 

□ nella Sezione Trasparenza – Bandi di gara e contratti – Contratti pubblici lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013; 

 
□ nella Sezione Trasparenza – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici ai sensi 

degli artt. 26, 27 del D.lgs n. 33/2013 
 
Nomaglio, lì 08/10/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(*) 


